DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PL 1561/2020

(DTQ 05)

Senhor Presidente,

O  PL  1561/2020  que  Institui  a  "Loteria  da  Saúde",  como  nova

modalidade de loteria de prognósticos numéricos, com destinação dos recursos

do produto  de sua arrecadação para  o  Sistema Único  de Saúde -  SUS e,

excepcionalmente,  para  as  ações  de  prevenção,  contenção,  combate  e

mitigação dos efeitos da Pandemia do Novo Coronavírus (Covid-19), enquanto

durarem os efeitos do Estado de Calamidade Pública, declarado pelo Decreto-

Legislativo nº 6, de 2020.

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, declaro que na

votação do DTQ 05, votei SIM, conforme orientação de meu partido, na Sessão

Deliberativa Virtual, realizada no dia 05 de maio de 2021.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2021

Deputado Danilo Cabral

PSB/PE

*C
D2

14
68

54
01

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214685401400

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
1

22
:2

2
- M

es
a

DV
T

2
=>

 P
L

15
61

/2
02

0